MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

1
Avenida dos Cedros s/n° – Juparanã - 68625-000 – Paragominas/PA.

Endereço eletrônico: https://paragominas.ifpa.edu.br/

ERRATA N°3 -RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

EDITAL Nº 10, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores

Substitutos do IFPA Campus Paragominas torna público a Retificação de Cronograma à vaga

ofertada no Edital n°10 de 16 de Outubro de 2023.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento: Publicação do Edital no Diário Oficial da União.
Data: 16/10/2023
Local: Diário Oficial da União e https://paragominas.ifpa.edu.br/  e/ou www.ifpa.edu.br

Evento: impugnação do edital
Data: 17/10/2023 a 18/10/2023
Local: e-mail prosel.paragominas@ifpa.edu.br e/ou www.ifpa.edu.br

Evento: Período de Inscrição
Data: 19/10/2023 a 26/10/2023
Local: Setor de Protocolo do IFPA Campus Paragominas
Horário: 9h às 12h e 14h às 17h (segunda à quinta-feira)

Evento: Confirmação das inscrições
Data: 31/10/2023
Local: endereço eletrônico https://paragominas.ifpa.edu.br/ e/ou www.ifpa.edu.br

Evento: Recurso contra as inscrições
Data: 01/10/2023
Local: e-mail  prosel.paragominas@ifpa.edu.br

Evento: Homologação das inscrições
Data: 06/11/2023
Local: endereço eletrônico https://paragominas.ifpa.edu.br/ e/ou www.ifpa.edu.br

Evento: Sorteio do tema de aula
Data: 08/11/2023
Local: Sala 12. IFPA CAMPUS PARAGOMINAS, Avenida dos Cedros s/n° – Juparanã - 68625-000,
Paragominas, PA
Horário: 8:00h.

Evento: Prova de desempenho didático
Data: 09/11/2023
Local: IFPA CAMPUS PARAGOMINAS, Avenida dos Cedros s/n° – Juparanã - 68625-000, Paragominas, PA.
Início: 08 h.

Evento: Resultado da Prova de desempenho didático e Prova de Títulos
Data: 14/11/2023
Local: endereço eletrônico https://paragominas.ifpa.edu.br/ e/ou www.ifpa.edu.br

Evento: Recurso contra o Resultado Prova de desempenho didático e Prova de Títulos
Data: 15/11/2023

https://paragominas.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/
mailto:prosel.paragominas@ifpa.edu.br
http://www.ifpa.edu.br/
https://paragominas.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/
mailto:prosel.paragominas@ifpa.edu.br
https://paragominas.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/
https://paragominas.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

2
Avenida dos Cedros s/n° – Juparanã - 68625-000 – Paragominas/PA.

Endereço eletrônico: https://paragominas.ifpa.edu.br/

Local: e-mail prosel.paragominas@ifpa.edu.br, até as 23h59min do dia 15/11/2023

Evento: Homologação do Resultado da Prova de desempenho didático e Prova de Títulos
Data: 16/11/2023
Local: endereço eletrônico https://paragominas.ifpa.edu.br/ e/ou www.ifpa.edu.br

Evento:  Resultado Final Preliminar
Data: 16/11/2023
Local:  endereço eletrônico https://paragominas.ifpa.edu.br/   e/ou    www.ifpa.edu.br

Evento: Recurso contra o Resultado Final
Data: 17/11/2023
Local: e-mail prosel.paragominas@ifpa.edu.br, até as 23h59min do dia 17/11/2023

Evento: Divulgação da homologação do resultado final
Data: 22/11/2023
Local: endereço eletrônico https://paragominas.ifpa.edu.br/ e/ou www.ifpa.edu.br e no Diário Oficial da
União

1- A Comissão Organizadora ressalta que a alteração do cronograma do edital foi realizada devido à

ausência de inscrição homologada para concorrer à vaga destinada a candidatos autodeclarados negros,

não sendo necessário realizar o procedimento de heteroidentificação.

Paragominas, 14 de novembro de 2023.

Comissão Organizadora do PSSCPS-IFPA Paragominas

Portaria 1542/2023- DG/ PGM

mailto:prosel.paragominas@ifpa.edu.br
https://paragominas.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/
https://paragominas.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/
mailto:prosel.paragominas@ifpa.edu.br
https://paragominas.ifpa.edu.br/
http://www.ifpa.edu.br/